中华人民共和国天津海事局文件

津海危防〔2013〕15 号

关于规范天津港船舶

污染物接收作业活动的通知

各船舶防污染作业单位：

为不断推进天津港船舶防污染管理，有效保护海

洋环境，根据《中华人民共和国船舶及其有关作业活

动污染海洋环境防治管理规定》（以下简称“7号令”）

和《中华人民共和国船舶污染海洋环境应急防备和应

急处置管理规定》（以下简称“4号令”）以及《关

于实施<中华人民共和国船舶及其有关作业活动污染

海洋环境防治管理规定>有关事项的通知》（海船舶

【2011】45 号）、《关于印发<船舶污染清除协议管

理制度实施细则（修订）>的通知》（海船舶【2012】

658 号）的相关要求，结合天津港的实际情况，现就

规范船舶污染物接收作业活动通知如下：

一、船舶污染清除协议的管理

（一）船舶污染清除单位的要求

中国海事局《关于实施船舶污染清除协议管理制

度有关问题的补充通知》（海船舶【2011】359 号）

提出的临时替代措施，至2012年12月31日正式终止，

自 2013 年 1 月 1 日起，船舶污染清除单位的应急清污

能力应符合“4号令”附件所列标准的要求，我局将

于2013年1月份组织专家对已经取得船舶污染清除资

质的单位进行年审，对未达到标准要求的公司，给予

暂停相关业务限期整改的措施，整改仍无法达标的，

降级或取消相应资质。

（二）船舶污染清除协议签订的要求

船舶污染清除协议签订与否不再作为批准船舶进

出港口或作业的前置条件，如发现船舶未按规定签订

清污协议，我局将按照有关规定处理。

2013 年 1 月 1 日起船舶和船舶污染清除单位应当

按照部海事局发布的[2012]版船舶污染清除协议样本

（附件 1）签订船舶污染清除协议，明确协议双方的

权利和义务，在有效期内的老版船舶污染清除协议应

尽快按照新版重新签订，并及时提交危防处进行备案。

二、船舶污染物接收管理

（一）进出天津港船舶要求

1.对于下一港靠泊国内港口的国际航行船舶，离

港前残油存量不得超过 10 立方，污油水存量不得超过

20 立方。

2.对于下一港靠泊国外港口的国际航行船舶，残

油、污油水必须全部回收处理。

3.对于国内航行的船舶，离港前残油存量不得超

过 5立方，污油水存量不得超过 10 立方。

4.所有船舶离港前垃圾必须全部回收处理。

5.不具备岸上接收设施的石油、化工码头，作业

期间不得采用船舶旁靠方式从事船舶污染物接收作

业；南疆石油化工码头具备岸上接收设施，必须采用

陆地管线接收至南疆污水处理所；

6．以上要求 2013 年 3 月 1 日正式实施。

（二）船舶污染物接收、清舱作业单位（简称作

业单位）管理要求

1.作业单位的资质

为了便于作业单位的统筹管理，我局将作业单位

按照能力等级由高到低分为甲、乙、丙、丁四级，申

请从事接收船舶残余油类物质或进行清（洗）舱作业

的作业单位，应向我局提交下列材料：

（1）船舶污染物接收单位申请书。

（2）天津市工商行政管理部门签发的《工商营业

执照》及复印件，且有相关经营项目。

（3）在天津市有固定办公场所的证明。

（4）安全与环保管理制度，及管理制度已通过主

管机关认可的审核机构审核的证明。

（5）作业设备和应急设备清单，及符合相关要求

的证明（具体设备配备要求见附件 2）。

（6）经主管机关备案的橡胶输液软管耐压检测机

构出具的橡胶输液软管检验合格证明（仅适用于从事

船舶残油、含油污水水上接收作业的单位）。

（7）与船舶污染清除单位签订的污染清除协议。

（8）经环保部门批准并经主管机关认可的污染物

处理单位签订的污染物处置协议。

（9）法律、法规和主管机关要求的其他材料。

我局收到申请材料后，在二十个工作日内组织专

家对申请单位提交的材料进行审查评估，并安排现场

核验，出具审查结论和评估报告。

审查结论符合批准条件的，我局根据作业设备和

应急设备配备情况于十个工作日内给予相对应等级的

批准，出具相应等级的批准证明并向社会公布。审查

结论不符合批准条件的，申请单位应按照评估报告的

要求进行整改，整改完毕后重新进行审查评估。

2.作业单位的服务范围

（1）甲级单位能够在天津港港区水域及锚地为任

何种类、吨位的船舶提供残余油类物质接收或清（洗）

舱服务。

（2）乙级单位能够在天津港港区水域为 1万总吨

以下载运散装液体货物的船舶和 5万总吨以下载运非

散装液体污染危害性货物的船舶提供残余油类物质接

收或清（洗）舱服务。

（3）丙级单位能够在天津港港区水域为 3万总吨

以下载运非散装液体污染危害性货物的船舶提供残余

油类物质接收或清（洗）舱服务。

（4）丁级单位仅限于渤海石油范围内提供残余油

类物质接收或清（洗）舱服务。

3.相关作业要求

（1）将天津港现有港区分为四大区块，第一区块

为新港海事局辖区和东疆海事局辖区，第二区块为北

疆海事局辖区，第三区块为南疆海事局辖区(不包括渤

海石油范围)，第四区块为大沽口海事局辖区和海河海

事局辖区。

（2）将天津港现有作业单位根据等级划分为四

组，每组包括甲、乙、丙级单位各一家（各家单位抽

签决定分组情况），每个组别对应一个区块，由于各

辖区业务情况有别，为公平起见，每季度作业区块轮

换一次（周而复始）。

（3）作业单位应将与船舶经营人签订的长期接收

协议于每季度最后 10 个工作日报我局备案，对于未签

订长期协议的船舶根据靠泊辖区、船舶种类、总吨等

条件利用“船舶污染物接收摇号软件”在对应组别的

作业单位中进行摇号分配（即符合甲级服务范围的由

该区块的甲级单位作业，符合乙级服务范围的由该区

块的甲、乙两个级别单位轮流作业，符合丙级服务范

围由该区块的甲、乙、丙三个级别单位轮流作业）。

（4）作业单位必须按照“船舶污染物接收作业分

配表”，在船舶靠港后 4小时内登船提供服务，需要

进行污油水回收作业的船舶，作业单位根据相关规定

到辖区海事管理机构正常办理申报和出证等手续。

（5）对于不需要进行污油水回收作业的船舶，作

业单位须按规定填写“船舶残油、污油水情况表”（附

件 3），并由船方轮机长签字确认，离船 4小时内将

“船舶残油、污油水情况表”传真到辖区海事管理机

构。

4.其他要求

各作业单位应该严格按照上述条款进行作业，对

于不按照相关规定作业的单位，第一次给予警告处理，

第二次给予暂停摇号三个月处理（处理期间由同区块

其他单位进行作业），第三次给予取消资质处理。

（三）船舶垃圾管理要求

1.从事船舶垃圾接收的船舶污染物接收单位，应

当严格按照主管机关公布的作业区域进行船舶垃圾接

收作业，超出作业区域进行船舶垃圾接收作业的，应

当事先报辖区海事管理机构批注。

2.船舶垃圾接收单位应当配合相关海事分支局完

成月、季、年度报表，及每年的 2次安全与防污染管

理制度评估检查工作。

3.船舶垃圾接收单位在接收垃圾的过程中不得强

买强卖、乱收费（正常的垃圾接收费用除外），不得

以任何形式干预、阻挠、要挟船舶，任何影响船舶动

态的行为，由相关垃圾接收单位承担后果，一经发现

违规行为，第一次给予警告处理，第二次给予暂停垃

圾接收业务三个月处理，第三次给予取消资质处理。

附件：1.新版船舶污染清除协议

2.天津港船舶船舶污染物接收、清舱作业单

位评价要求

3.船舶残油、污油水情况表

天津海事局

                                2013 年 1 月 15

日

天津海事局办公室                       2013 年 1 月 15 日

印发